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 en artikel i Den jyske Historiker beskæftiger historikeren 
Grethe Jensen sig med de senere års opblussende interesse for 
biografien. Hun skriver, at der især efter 1980 inden for humani- 
ora opstod en stigende utilfredshed med, "at de mennesker, vi- 
denskaben havde som genstandsområde, i stort omfang var ble- 
vet fraværende og druknet i strukturer, statistiske slutninger og 
almene teoretiseringer" (Grethe Jensen 1996, s. 95). Det blev nu et 
krav, proklameret i forordene til adskillige af de nye biografier, at 
mennesket skulle genindtage sin plads i historieskrivningen. 
Grethe Jensen hæfter sig ved flere genkommende træk i sin 
(langtfra ukritiske) karakteristik af den biografiske bølge, bl.a. 
disse: Den ny biografi geninddrager kulturhistorien i den almin- 
delige fremstilling, den bestræber sig på at "give en kronologisk 
fremstilling af et afklaret og forklaret forløb fra fødsel til død" (s. 
96), og den gør det i en kunstnerisk betonet form. 

Også inden for litteraturvidenskaben har man i den samme 
periode kunnet spore en øget interesse for at skrive biografier (må- 
ske også for at læse dem, men genren har nu altid haft et stort pu- 
blikum). Forfatterpersonen er atter kommet i centrum, og ligesom 
i historievidenskaben kan man her se individets genkomst som 
en reaktion på de foregående års strukturalisme og marxistisk 
influerede (gruppe-, klasse- og periodeorienterede) synsmåder. 

Det er nærliggende at betragte dette næsten samtidigt optræ- 
dende tendensskifte inden for historieforskningen og litteraturvi- 
denskaben som udtryk for en afideologiseret tid. Associationskæ- 
derne og de retoriske spørgsmål melder sig villigt, måske alt for 
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villigt: Vidner individcentreringen om, at man har opgivet den 
besværlige diskussion af forholdet mellem menneske og struktur, 
eller om en tilbagevenden til naive forestillinger om "det rent 
menneskelige", efter at de store systemer og fortællinger er bragt 
i miskredit? Er den biografiske interesse kort sagt udtryk for ufar- 
lig konsensussøgen og faglig traditionalisering? 

Lad mig tage retorikken ud af spørgsmålene ved at forsøge et 
svar: Måske den aktuelle biografiske raptus faktisk vidner om 
konsensussøgen og traditionalisering, det må andre undersøge; 
men en individcentreret historieskrivning er ikke under alle 
omstændigheder ensbetydende med ufarliggørelse. At interessen 
for det historiske individ kan manifestere sig på måder, der både 
var og stadig er kontroversielle, derom vidner de to forfatter- 
skaber, der er emnet for denne artikel. Thorkild Hansen (1927-89) 
og Ebbe Kløvedal Reich (f. 1940) har begge gennem hele deres 
skribentvirksomhed vist betydelig interesse for det historiske 
individ, både når de skrev egentligt biografisk, og når de forsøg- 
te sig i andre genrer. Uanfægtet af de akademiske konjunkturer 
har de skrevet om historiske emner med en stærk fremhævelse 
af personlighedens rolle - og med en egensindighed der har 
placeret dem marginalt i forhold til skiftende faghistoriske fælles- 
skaber, men til gengæld centralt i det brede publikums bevidst- 
hed. 

Desuden har de som skribenter indtaget positioner, der over- 
skrider de grænser mellem historieskrivning og fiktion, som blev 
trukket med 1800-tallets positivisme. Skønt ingen af dem er ble- 
vet krediteret for det i tilstrækkeligt omfang, kan deres forfatter- 
skaber betragtes som tidlige eksempler på den kunstnerisk beto- 
nede historieskrivning, der har vundet indpas gennem de senere 
år. Specielt for Hansen gælder det, at han har foregrebet de 
mangeartede eksperimenter med hybridformer, der er opstået i 
grænseområdet mellem historieskrivningen og den historiske 
roman. 
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Eksistentialisme og ungdomsoprør 

Thorkild Hansen og Ebbe Kløvedal Reich har skrevet en lang 
række værker med motiver hentet fra danmarkshistorien. Begge 
har de arbejdet og publiceret uden for - og i jævnlig polemik med 
- de faghistoriske institutioner. Og begge har uden om skolesy- 
stemet øvet en indflydelse på moderne danskeres historieopfat- 
telse og viden om den nationale historie, der utvivlsomt er bety- 
delig, omend vanskelig at måle. 

Som alternativhistorikere peger de både frem og tilbage. De 
viderefører traditionen fra bl.a. Palle Lauring,1 og ligesom han er 
de til en vis grad selvlærte; Hansen havde et ufuldendt litteratur- 
historie-, Reich et ufuldendt historiestudium bag sig, da de ind- 
ledte deres danmarkshistoriske projekter. Begge fandt en større, 
mere spændende verden uden for universitetets mure, Hansen i 
1940'ernes eksistentialistiske Paris, Reich i 1960'ernes danske 
alternativmiljøer. 

For begge har Anden Verdenskrig og besættelsestiden været 
af afgørende betydning for deres forfattervirksomhed, men de 
konsekvenser, de har draget af disse erfaringer, er forskellige. 

Det hænger sammen med, at der er en halv generation mel- 
lem dem. Thorkild Hansen er gammel nok til at have stærke per- 
sonlige erindringer fra besættelsesårene, omend oplevelserne 
dengang for hans vedkommende ikke var så dramatiske som for 
en række blot lidt ældre jævnaldrende. I sine dagbogsoptegnelser 
fra 1943-57, offentliggjort under titlen De søde piger (1965), frem- 
hæver han kontrasten mellem den store, brutale verden udenfor, 
og hans egen lille eksistens i barndomsårenes relativt velbeskyt- 
tede nordsjællandske miljø, og han kredser om det valg eller fra- 
valg af engagement, der var et brændende aktuelt spørgsmål for 
den tids unge. Han formulerer den for sent fødtes, og dermed pe- 
rifert placeredes, problem i dagbøgerne med en antitese, som er 
karakteristisk for hans ofte drastiske udtryksmåde: "Jeg tilhørte 
den årgang, der sad og flettede fingre med pigerne, mens andre 
fik deres knust i en skruestik" (s. 62).2 

Besættelsestidens grundlæggende spørgsmål om at vælge el- 
ler ikke vælge, sige ja eller nej til handlingen, til engagementet, 
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fandt Hansen formuleret i den tidlige efterkrigstids franske eksi- 
stentialisme. Den fik han et indgående kendskab til, da han som 
ung journalist og studerende bosatte sig en årrække i Paris. Og 
det er de eksistentialistiske grundspørgsmål, der belyses på 
mangfoldige måder i hans senere forfatterskab. Sine hovedtema- 
er anslog han allerede i Resten er stilhed (1953), en bog, der på be- 
skeden plads opruller nogle gevaldige perspektiver af åndshisto- 
risk art. Den handler om to grundtyper i europæisk tænkning og 
digtning, ja-sigeren og nej-sigeren: på den ene side det verdens- 
åbne, aktivt handlende menneske, på den anden side den kon- 
templative, distancerede betragter. 

Flertallet af hans historiske værker behandler motiver fra 
danmarkshistorien, men de er ikke præget af nogen stærkt natio- 
nal, endsige nationalistisk tendens. Det er forståeligt, når man er- 
indrer, at Hansens livssyn afgørende formedes i en periode, den 
første efterkrigstid, hvor intellektuelle, med nazismens Blut-und- 
Boden-dyrkelse i ubehagelig og frisk erindring, betragtede al tale 
om nationale værdier med betydelig skepsis. For Hansen er det, 
som det vil fremgå, ikke noget adelsmærke at være dansker. I 
hans genkommende skildringer af konflikten mellem ener og 
masse er det som oftest landsmænd, der indtager rollen som den 
konforme, indskrænkede majoritet - og det kan ligefrem blive en 
pointe hos ham, at en beundringsværdig ener som Carsten Nie- 
buhr i Det lykkelige Arabien ikke er af dansk herkomst, men friser. 

Den 13 år yngre Ebbe Kløvedal Reich er jævnaldrende med 
besættelsen; han har engang bemærket, at Anden Verdenskrig 
var hans tvillingebror, som heldigvis gik bort i femårsalderen. I 
Den bærende magt, tredje bind af den danmarkshistoriske trilogi, 
omtaler han Christian X's opfordring den 9. april til det danske 
folk om at vise en fuldtud korrekt og værdig optræden. Hertil ly- 
der Reichs kommentar: "Således vejledt begyndte danskerne nu 
at prøve at vænne sig til at være besat. Det gik såmænd meget 
godt. Det er et spørgsmål, om vi nogen siden har vænnet os helt 
af med at være det" (s. 332). 

Som citatet antyder, er det nationale perspektiv helt afgøren- 
de hos Reich. Det var det rigtignok ikke i 60'ernes alternativbevæ- 
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gelser, som han i sine unge år blev en vigtig del af - hippiernes og 
den antikapitalistiske venstrefløj opfattede tværtimod sig selv 
som dele af fællesskaber, der forenede unge på tværs af lande- 
grænser. Men spørgsmål om dansk suverænitet og identitet fik til 
gengæld en renæssance i årene op til EF-afstemningen i 1972, og 
det var da også på dette tidspunkt, Reichs antikapitalistiske enga- 
gement tog en afgørende vending mod det nationale. Opgaven 
var endnu engang at holde Danmark fri af en tysk (og i bredere 
forstand kontinentaleuropæisk) "besættelse", idet besættelsen nu 
ikke var af militær, men politisk og økonomisk art. Kun to bogsta- 
ver adskiller Danmark fra D-Mark, som Reich engang har bemær- 
ket. 

Som det vil ses, bidrager den halve generations afstand mel- 
lem de to forfattere til en ganske betydelig forskel i deres erfa- 
ringsverden, og denne afstand viser sig også i deres tilværelses- 
forståelse, deres analytiske begreber og deres fortolkning af det 
nationale stof. Hansens brug af danmarkshistorien har "men- 
nesket", "tilfældet" og "skæbnen" som centrale kategorier, mens 
det hos Reich er det folkelige, nationale fællesskab, der står i fo- 
kus - og de kræfter der pønser på at ødelægge det. 

Forskellene på Hansens aristokratiske eksistentialisme og 
Reichs antikapitalistiske folkelighedsdyrkelse har også konse- 
kvenser for det repertoire af udtryksmidler, de tager i anvendel- 
se, såvel fortællemæssige som stilistiske. Hansen vil som en Kier- 
kegaard have hin enkelte i tale, Reich som en Grundtvig hele det 
danske folk. Hvor Hansen er en sleben stilist med forkærlighed 
for vældige antitetiske konstruktioner og anden høj retorik, til- 
stræber Reich som oftest en mundtligt præget, nutidig foredrag- 
form med ironisk-sarkastiske underdrivelser og folkelige fyndig- 
heder. En effektivt doseret patos hører dog også til Reichs arsenal 
af virkemidler. 

Genrerne, de skriver i, er forskellige. Hansens værker, som 
bygger på omfattende og selvstændige kildestudier, er historiske 
bio- og monografier om virkelige mennesker og begivenheder, 
omend de besidder klart romanagtige træk. 

Hvordan man skal karakterisere og benævne denne særlige 
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legering af historie og fiktion, er der ikke skabt nogen enighed 
om. Historikeren Mikael Jalving argumenterer i sit værk om for- 
fatterskabet for, at det lever op til videnskabelige kriterier for hi- 
storieforskning i sin behandling af primærkilder, men at Hansen 
herudover besidder et skarpt blik for den signifikante detalje, 
som mange faghistorikere måtte misunde ham.3 Litteraturforske- 
ren Lars Peter Rømhild hæfter sig derimod ved træk i værkerne, 
der afviger fra den moderne historieforsknings normer: "Thor- 
kild Hansen er mere af en digter, end en (moderne) historiker vil 
give sig selv lov at være. Både en mere realistisk digter og en 
mere filosofisk" (Rømhild 1982, s. 35).4 

Som vi skal se, nægtede Hansen bestemt at kalde sine bøger 
for romaner, efter min mening med en vis ret, eftersom han re- 
spekterer principper, som romanen - også den historiske roman 
- jævnligt tilsidesætter: Han bytter ikke om på hovedbegiven- 
hedernes rækkefølge i et fortidigt forløb; han supplerer ikke 
fremstillingen med fiktive personer (men dog i Jens Munk med 
en vigtig fiktiv "kilde"); og han indtager ofte en eksplicit disku- 
terende holdning til kildematerialet, hvorved det narrative flow 
opbrydes.5 Reich tilstår sig selv en væsentlig større frihed, og 
hans forfatterskab er genremæssigt enklere at placere. Han skri- 
ver historiske romaner og fortællinger, der i traditionen fra Inge- 
mann blander fiktive og virkelige begivenheder og personer. 
Modsat Ingemann er det dog - som vi skal se - hans ambition at 
digte i overensstemmelse med kilderne, aldrig imod dem. 

Hvad der forener den aristokratiske eksistentialist Thorkild 
Hansen og den nationaltsindede antikapitalist Ebbe Kløvedal 
Reich er en meget bevidst bestræbelse på at gøre historien nyttig 
og relevant for nutidsmennesker. Det historiske konfliktstof, de 
fremdrager, præsenteres med en stærkt aktualitetsbetonet appel. 
Begge er af den opfattelse, at det grundlæggende er problemer af 
samme art som fortidens, mennesker den dag i dag konfronteres 
med og må forholde sig til. 

Overbevisningen om, at vi nulevende kan spejle og genken- 
de os i historien, forener dem også i en polemisk afvisning af den 
akademiske historieskrivning gennem dennes forskellige ham- 
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skifter fra 60'erne og frem. Da de indledte deres forfatterskaber, 
var det den arkivarisk-positivistiske historieforskning, de vendte 
sig imod, fordi den ikke ville vide af den aktualiserende historie- 
fortælling. Senere afviste de den del af universitetsmarxismen, 
der efter deres opfattelse i misforstået videnskabelighed uddrev 
det konkrete menneske af historien til fordel for de overperson- 
lige strukturer. Da den postmoderne kritik af "de store fortæl- 
linger" etablerede brohoveder ved de danske universiteter, var 
Hansen død, men Reich i fuldt vigør - og endnu engang (over- 
vejende) afvisende, som det siden vil fremgå. 

Begge forfatterskaber er så omfattende, at behandlingen af 
dem kun kan blive selektiv, hvis artiklen ikke skal sprænge alle 
rammer. Afsnittet om Thorkild Hansen begrænser sig til at omta- 
le hans dokumentariske værker med motiver fra danmarkshisto- 
rien. Det drejer sig om Det lykkelige Arabien, Jens Munk og Slave- 
trilogien. Afsnittet om Ebbe Kløvedal Reich behandler primært 
hans danmarkshistoriske trilogi, De første, Ploven og de to sværd 
og Den bærende magt, men to af hans historiske romaner vil dog 
også blive inddraget med henblik på en sammenligning af hans 
brug af den korte og den lange form: En engels vinger og Mor- 
gendagens mand. 

Det fælles synspunkt i begge analyser er: Hvad er det for en 
danmarkshistorie, de to forfattere ønsker at fortælle? Hvilket hi- 
storiesyn ligger bag? Hvilke litterære teknikker - i videste for- 
stand - tager de i anvendelse for at formidle det til læseren? 
Hvordan er værkerne blevet modtaget af kritikken? Og hvilke 
kvaliteter og begrænsninger præger dem som historieformidling 
betragtet? 

Som det ses af disse spørgsmål, er det først og fremmest en 
formidlingsmæssig interesse, der styrer fremstillingen. Om de to 
forfatteres billeder af danmarkshistorien er vellignende eller ej, er 
jo et spørgsmål, der ikke er ganske uinteressant. Jeg kommer 
undertiden til at tangere det, når jeg henviser til forskellige fag- 
historikeres stillingtagen til værkerne, men da min egen kompe- 
tence er litteraturhistorisk, vil jeg i alt væsentligt overlade besva- 
relsen til mere historiekyndige personer. 




